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Nota informativa sobre los nuevos tipos de recargo de equivalencia en el IVA

Información y declaración de operaciones con los nuevos tipos de recargo
de equivalencia en el IVA

Con efectos desde el 1 de enero de 2023, la disposición adicional decimosexta del Real
Decreto-ley 1/2023, de 10 de enero, de medidas urgentes en materia de incentivos a la
contratación laboral y mejora de la protección social de las personas artistas, establece que el
tipo del recargo de equivalencia aplicable en el Impuesto sobre el Valor Añadido a las
operaciones a que se refieren el apartado 2 del artículo 1 y el párrafo cuarto del apartado 1 del
artículo 72 del Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las
consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania y de apoyo a la reconstrucción
de la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad, será del 0,62 por ciento,
resultando de aplicación durante la vigencia de dichos preceptos.

Este nuevo tipo de recargo de equivalencia, junto con el recargo de equivalencia del 0 por
ciento, se implementarán técnicamente del siguiente modo:

1. Modelo 303.  

Con objeto de habilitar la declaración de las operaciones gravadas con los nuevos tipos de
recargo de equivalencia, para las autoliquidaciones correspondientes a 2023 se modifican las
especificaciones técnicas del modelo 303 de manera que:

Se incluirán en las casillas 16 y 18 del modelo 303 las bases imponibles y cuotas
correspondientes a las operaciones gravadas con el tipo de recargo de equivalencia del
0,62%.

Se incluirán en las casillas 16 y 18 del modelo 303 las bases imponibles y cuotas
correspondientes a las operaciones gravadas con el tipo de recargo de equivalencia del 0
%.

En el caso de que en una misma autoliquidación deban incluirse simultáneamente
operaciones a los tipos de recargo de equivalencia del 0%, 0,5% y 0,62 %, se incluirán en
la casilla 16 del modelo 303 la suma de las BI correspondiente a todos los tipos, en la
casilla 18 del modelo 303 la suma de las cuotas correspondientes a todos los tipos y en la
casilla 17 del modelo 303 se indicará el tipo al que corresponda una mayor cuota.

2. Modelo 322.

Con objeto de habilitar la declaración de las operaciones gravadas con los nuevos tipos de
recargo de equivalencia, para las autoliquidaciones correspondientes a 2023 se modifican las
especificaciones técnicas de los modelos 322 de manera que:

En las casillas reservadas a “Recargo de equivalencia” se harán constar las bases
imponibles gravadas, en su caso, a los tipos del 0%, 0,5%, 0,62%, 1,4%, 5,2% y 1,75%,
el tipo aplicable y las cuotas resultantes.

En caso de ser imprescindible el uso de casillas para declarar simultáneamente por más
de cuatro tipos de recargo, las operaciones a los tipos del 0%, 0,5% y del 0,62% se
consignarán en una única casilla de Base imponible y de Cuota, respectivamente, y en la
casilla destinada al Tipo se hará constar aquel al que corresponda la mayor cuota.

3. Suministro inmediato de información.

Con el objeto de permitir informar las facturas que documenten operaciones gravadas con
los nuevos tipos de recargo de equivalencia se modificarán las validaciones de los libros
registro de facturas emitidas y recibidas llevados a través de la Sede electrónica (SII),
admitiendo los tipos de recargo del 0% y 0,62% si la Fecha de operación ≥ 1 de enero de
2023 (con los límites temporales previstos para cada uno de los tipos de recargo).

En los próximos días se publicará en el apartado "Información Técnica" del portal "SII -
Suministro Inmediato de Información del IVA", una nueva versión del documento de
validaciones "Documento de validaciones y errores". Estas validaciones estarán
implementadas el día 16 de enero.

En el caso de que se haya emitido una factura con recargo del 0,625%, independientemente
de la factura rectificativa que proceda (emitida por sustitución o por diferencias), se podrá
remitir un único registro de facturación con el tipo de recargo del 0,62%.


